P.nr.3171-17

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, DEPARTAMENTI [ PERGJITHSHEM
DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés sé paré penale, giyqtari Adem Shabani, me zyrtarin ligjor
Blend Rexhepi, procesmbajtés, n& léndén penale kundér t& pandehurit | N oo fshati
-. Komuna Ferizaj, ¢ duke vendosur sipas aktakuzés s& Prokuroris€ Themelore ne Ferizaj -
Departamenti i Pérgjithshém PP/IL.nr.2476-4/2017 & datés 14.12.2017  pCr veper penale ,
rrezikimi i trafikut  publik nga neni 378 par 9 ¢ lidhur me par | dhe 6 & KPRK-sg, pas
pérfundimit t& shqyrtimit fillestar , publik dhe me gojé te mbajtur né praning t& Prokurori shtetit

Rahri Hyseni, ¢ t¢ pandehurit NN dhe pérfagésuesin e tij me autorizim AV}
B c datén 15.03.2018 | t& njéjtén dité mori dhe publikisht shpalli kéte:

AKTGIJYKIM

| pandehuri [ N »ca fshati B <omuna Terizaj, i lindur me datén
I c:at [l dhe nga nena B : ciinise - shqiptar, shtetas i

Kosovés, ka t& kryer shkollén e mesme, mbrohet ne liri me numér personal

Republikés s&

ESHTE FAJTOR

Pér arsye se:.

-
\

Me dt. 14.11.2017, rreth orés 13:50 min. n& rrugén “Véllezérti Gérvalla”, né drejtim t& tshatit

Talinovcé.dulee drejtuar automjetin ¢ markés “Opel Corsa”.me ngjyré t€ kaltér, me targe 1€

regjistrimit [ ¢ <undérshtim me dispozitat ¢ nenit 53. 1 & Ligjit mbi Siguring e
st & e lévizjes kushteve

komunikacionit rrugor t& Kosovés (LSKRR), ,duke mos p&rshtatur shpejtésing ¢

né rrugé, me t& arritur tek ordinanca “Jeta”, ka rrezikuar trafikun publik dhs

sa tani i ndjeri NN ishtc duke trupuar rrug
drejtim (& lévizjes sé€ automjetit, me k&té rast i pandehuri me pjesén ¢ pérparme t&€ anés s&€ majté 1
a goditja i nj&ti  hedhet mbi automjet ¢

én nga ana ¢ majté ng t& djathi€ shikuar né

automjetit (& tij e godet tani t& ndjerin ku n

parafangon e automjetit € mé pas bie né tokg, ku nga léndimet ¢ marrura mé datén 06.12.2017 né
ora 09:40 ka ndérruar jeté né repartin e neurologjisé prang QK UK-sé Prishting.
-me cka ka ,fq_;:',.-g;' vepre ;_:g;m{(;' srrezikimi 0 trafllkud publik nga neni 378 par 9 e lidhur me par

[ dhe 616 KPRK-sé.

Gjykata konform neneve 41, 42, 43.45, 46,47 dhe nenit 378 par 9 e lidhur me par | dhe 6 1€
5 e

KPRK-sé dhe dhe neneve 361,362, 365, dhe 450 t&€ KPPRK-sé



GIYKON
DENIM BURGIMI

I. T paﬂdc}mz"il_ shgipton dénim me burg ne kohZzgjatje prej 6 (gjashté ) muaj
me pélgimin e t& pandehurit dénim me burg i gshté z&vendgsuar me dénim gjobe ne lartési prej dymy)
2,000) €uro nga rrethanat e arsyeshme i mundéson ta paguan me késte pér njé periudhé prej njé
viti, konform nenit 46 par.2 t&€ KPRK-sg, nga dita e plotfugishméris sé kétij aktgjykimi.

18 (

1. Pérfagasuesi i t& ndjerit || NN 22 Feriza N - Bl

realizimin ¢ kérkesés pasurore-juridike éshté udhézuar né kontest civil.

[II. Obligohet i akuzuari & paguaj shpenzimet e procedurgs penale pér ekspertiztn
mjeko- ligjore shumén prej 20 €uro, pér ekspertizén e ekspertit t& komunikacionit né shumé
prej 40,88 €uro si dhe paushallin gjygésor ng shumé prej nga 20 (njézet€) €uro, (& gjitha kéto
né afat prej 15 ditgsh nga dita e plotfugishm@risé sé kétij aktgjykimi, nén kércEnim t&

p&rmbarimit t& dhunshém.

IV. Obligohet i akuzuari t& paguaj taksén ng shumén prej 30 €uro, konform nenit 39

paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 & Ligjit pgr Kompenzimin e Viktimave t€ Krimit.

Gjykata propozimin pér shgiptimin ¢ dénimit plotgsues gé (€ ia ndaloj drejtimin ¢ automjetit

t& pandehurit nuk ia ka shqiptuar.

Arsyetim

Prokurorfa Themelore né Ferizaj, Departamenti i Pérgjithshme ka ngritur aklakuz€

PP/IL.nr.2476-4/2017 t& datés 14.12.2017, kundér & pandchuric [N n22 fshati

I, <omuna Ferizaj, pér shkak te vepréés penale: Rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 par

9 lidhur me par | dhe 6 te KPRIK- s,

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par.! &€ KPPRK-s&
me dt. 15.03.2018. ka mbajtur shqyrtimin fillestar né t& cilin kan& marr€ pjesé prokurori i shtetit
Bahri Hyseni, pérfagésuesi i t& ndjerit | N RN, i -<u-uari IEEEEEENEN e mbrojtésit |
tj av. | g: feriza).

Né fillim té shqyrtimit fillestar i akuzuari éshté udhézuar né kuptim t€ nenit 246.1 t&
KPPRK-sé pastaj gjyqlari gjykues ka gmuar se té drejtat e t€ akuzuarit jan€ respektuar, e mé pas
prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzen t& akuzuarit dhe pasi g€ gjyqtari &sht& bindur se i njéjti e
ka kuptuar né térési aktakuzén me t& cilén éshté akuzuar, t&€ nj€jtit i ka dhén® mundési €
deklarohet mbi fajésing apo pafajésing e tij lidhur me veprén penale pér (€ cilén akuzohet.



[ akuzuari | ¢ shayrtimin fillestar pranon fajésing pér veprén penale q&
akuzohet, bazuar n& dispozitivit te aktakuzés ku né vazhdim ka theksuar se até dité ka qenc duke
levizur me automjetin e tij, ku koha ishte me shi rrugé e lagur dhe papritmas tani i ndjeri ka
filluar ta trupoj rrugén nga ana ¢ majté né e djatht# dhe e ka vérejtur € njéjtin pasi i &shté ofruar
7-8 melra, nga se né anén tjetér ka kaluar njé automjet dhe pér shkak (& tij nuk ka mundur ta
vérej kémbésorin m& herét, dhe pasi qé tani mé i ndjeri ka filluar ta trupoj rrugén me njé
shpejtési mjaft t€ madhe dhe e ka goditur ku fillimisht ishte he hur mbi automjet e pastaj shté
pérplas n& rrugé. Menjéheré gshte ndalur pér ti dhéné ndihmé dhe ka njoftuar policing p&r rastin,
dhe né vazhdim &shté kujdes pér gjendjen e ti] shéndetésore deri sa ai ishte gjallg, Posa u njoftua
prindi i tij, menjéhert ka shkuar tek familja e tij, ku mé pas kan€ arritur pajtim familjarg, ku i
njéjti ka shprehur kegardhje pér rastin i cili | ka ndodhé ku edhe né shqyrtimin fillestar i shpreh
ngushgllime pérfagésuesit (€ (& ndjerit né shqyrtimin fillestar B i:h¢ mbajtés |
familjes, ka gjendje jo & mire ckonomike i ka propozuar gjykatés qé me rastin e shqiptimit (€

dénimit (& mere pér bazé si rrethana lehtésuesc theksime ¢ cekura mé larté.

Mbrojtési i tij av. | T shoyrtim fillestar ¢ mbéshtet pranimin ¢ fajésisé q&
¢ pohoj i mbrojturi i tij, i cili pranim €sht¢ béré me vullnet nga ana e tij, duke u penduar
thellésisht pér veprén pér t& cilén e ka kryer dhe &sht€ i gatshém t@ pranoj ¢do verdikt €
Gjykatés, éshté vetédijshém per pasojat, dhe i propozon ajykatés q& keté fazé t& procedurés té
bé&j[ pranimin ¢ fajésisé dhe me rastin e caktimit t& dénimit, prokuroria gjaté procedurds s¢
hetimeve ka konstatuar se rrethanat q& i referohen ngjarjes jané (& natyrés leht@suese, si at
objektive dhe personalitetit t& 1€ pandehurit dhe kundgr tij deri tani nuk éshté zhvilluar asnjé
proceduré penale. Gjithashtu crethanat deri té cilat erdhi deri tek kryerja e vepres penale, edhe
pse klienti i tij mori t& gjitha veprimet e mundshme pér (€ evituar kontaktin me tani t& ndjerin si
dhe interesimin,e tij menjéherg né vend t& ngjarjes pér ti ofruar ndihmé € mundshme &
lenduarit dhe pér rastin n& [jalé pér gjykatén ka bazt t& arsyeshme qé pér shgiptimin e dénimit (&
aplikoj dispozitat e nenit 75 par 1 dhe 1.3 18 KPRK-sé, ashtu qé n& rastin konkret té zbus
vendimin mbi dénimin me (& cilin do 1€ arrihet géllimi i parapar€ me ligj. N& qofi¢ se Gjykata ¢
sbut dénimin deri né gjashté muaj me burg efektiv, pas shpalljes &s tij i mbrojturi i tij pajiohet

lonform nenit 47 t& KPRK-sg, q¢ ti zévendésohel me dénim me t& holla.

Gjyatari né kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.d t& KPPK-s€, &shté
o bindur se i akuzuari ¢ ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit & fajsisé, pranimin e ka béré
vullnetarisht duke e mbéshtetur n& provat qé pérmban aktakuza dhe n& materialet ¢ prezantuara
nga ana e prokurorit t& shtetit.

Pas pranimit t& fajésisé nga ana ¢ (€ akuzuarit gjyqtari né kuptim t& nenit 248 par.2 (€
KPPK-sé ka kérkuar edhe mendimin e prokumri[ t& shtetit lidhur me pranimin e fajésisé,
mbrojtésit dhe t& démtuarit.



Prokurri i shtetit Bahri Hyseni ka deklaruar se pajiohet me pranimin e fajésisé n€ kété
fazé t& procedurés nga ana e t€ pandehurit me q& pranimin e ka mbé&shtetur né provat gé gjinden
n& shkresat e késaj lénde, ashtu g me rastin e shqiptimit € dénimit Gjykata t&€ merr parasysh

pendimi pér veprén e kryer si dhe raportet ¢ mira me familjen e t€ ndjerit.

Pérfagésuesi i t& ndjerit _ né shqyrtimin fillestar ka deklaruar se nuk i
bashkéngjitet ndjekjes penale dhe pajtohet me pranimin e fajésisé nga ana e t& pandehurit né kété
fazé, dhe i ka propozuar Gjykatés q& ndaj t& pandehurit ti shqiptoj njé dénim sa mé t& buté, pasi
qé nga ky aksident edhe veté i pandehuri ndjen kegardhje dhe tani me familjen e tij kemi arritur
edhe pajtim. Mirépo i nj&jti mbeter prané kérkesés pasurore-juridike.

N& shqyrtimin fillestar dhe publik gjyqtari i vetém gjykues pas dégjimit te paléve, ka marre
aktvendim me te cilin e ka pranuar pranimin e fajésisé , nga se ka konstatuar se jané plotésuar te
gjitha kushtet ligjore pér njé gjé té tillé. Né kété aspekt gjyqtari i vetém gjykues ka konstatuar
se i pandehuri e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit te fajésisé, se pranimi i fajésis¢ Eshté
béré vullnetarisht nga i pandehuri, se pranimi i fajésisé mbéshtet ne faktet e cé&shtjes qe
nérmban aktakuza dhe aktakuza, nuk p&rmban asnjé shkelje te qarta ligjor ose gabime faktike, e
né veganti pranimin e ka mbéshtetur n# ekspertizén e ekspertit t& komunikacionit e datés
12.02.2017, raporti-fletéléshimi i datés 14.11.2017 i léshuar né emér € tani t& ndjerit [l
B . (ctcléshimi me numér améz 1793 | datés 06.12.2017 si dhe shigimi & fotove dhe i
CD me ingizimin e t& cilave shifet momenti | shkaktimit t& aksidentit, i cili gjendet n€ shkresat
¢ léndés.

Pas deklarimit t& pandehurit p&r pranimin ¢ fajgsisé, si dhe mbrojtésit € tij me autorizim
av. IR :shi€ mare edhe mendimi i Prokurorit te shretit i cili &ht€ pajiuar me
pranimin ¢ fajésisé nga ana e te pandehuril, nga sc pranimi [ fajésisé &shté b&ré nc ményré
vullnetare dhe ka mbéshtetje ne provat te cilat jané bashkangjitur aktakuzés dhe € cilat gjinden
ne shkresat e 18ndss, si edhe me palét kané deklaruar se jané pajluar me familjen e t& ndjerit dhe

Ky pranim i fajésisé te merret si rrethana vegangrisht lcht€suese.

Vierésuar nga aspekti juridik giykata gieii se né veprimet e ¢ akuzuarit manifestohen 1é
ojiths elementet ¢ veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par.6 lidhur me par. I 1€
8 J 4 & !

KPRK-56.

Duke u bazuar ne neni 73 dhe 74 dhe 75 te KPRK-s& me rastin e shgiptimit t€ d&€nimit
ndaj té pandchurit gjykata ka mare pér bazg té gjitha rrethanat q¢ ndikojné ne llojin dhe lartésing
¢ dénimit. Ne vecanti me rastin e shqiptimit te dénimit &shté mare pér bazé fakiin se i pandehuri
dhe familjaret e t& d&mtuarés jané pajtuar, bashképunim i vazhdueshme i te pandehurit me
organet ¢ drejtésisé, se i pandehuri ge nga momentin kur ka ndodhur rasti —ngjarja nuk e ka vént
ne dilemé ngjarjen ¢ ndodhur por gjithnjé ka shpreh keqardhje pér até ¢ka ka ndodhe, sjelljen
korrekte te pandehurit gjaté shqyrtimit fillestar, éshté ndier i pérgjegjsh®m pér veprimet e tije,
dhe ka shprehe kegardhje pér veprén q& e ka kryer, &shté penduar pér kryerjen e késaj vepre



penale se me pare nuk ka qene i dénuar pér asnjé vepér tjetér penale, si dhe premtimi i tij se nc te
ardhmen nuk do te kryej ndonjé vepér tjetér penale, ndérsa gjykata nuk ka gjetur rrethana (€ tjera
rénduese ndaj te pandchurit. Sipas bindjes se gjykatés dénimi i shqiptuar si né dispozitiv &
aktgjykimit pér 1& pandehurin [ NIIIIIEEEN duke marré pér baze rrethana e pérmendura me
lart, &shté dénim i drejt e ne harmoni me peshén e veprés penale dhe shkallen e pérgjegjésisé se
te pandehurit, si dhe me intesitetin e rrezikimit te vlera te mbrojtura te shoqéris€, dhe pér kété
duke u bazuar né nenin 75 par. | nén par. 1.2 ka konstatuar se ekzistojné rrethana posagérsisht
lehtésuese 1€ cilat tregojné se dénimi i shgiptuar kundér té pandehurit mund t€ arrihet edhe me
shqiptimin e dénimit mé (& buté, Gjykata gjithashtu &shté e bindur se vendimi mbi dénim do ©&
shérbej pér arritjen e géllimit 1© d&nimit n& pengimin e t€ pandehurit ne kryerjen e veprave
penale ne te ardhmen , do 1€ ndikoj edhe si preventive e pérgjithshme pér personat ¢ tjerg q& 1€

pérmbahen nga kryerja e veprave penale né pérputhje me neni 41 te PPK-sé.

Te pandehurit konform nenit 47 t&8 KPPK-s& e me pélgimin e tij dénimi i shgiptuar me
burg ne kohézgjatje prej 6 muajve i éshié zévendésuar me dénim gjobé.

Gjykata me rastin ¢ shqiptimit & sanksionit penale ¢ shqyrtoj edhe propozimin e
prokurorit & shtetit t€ kérkuar né aktakuze q& kundér t¢ pandehurit | N [ [ S konfrom nenit
62 pika 2.5 dhe 67 t& KPPRK-sé, qé ti shqiptoj dénim plotésues, 1€ ia ndaloj drejtimin e
automjetit pér njé kohé ashtu siq parashihet me ligj, mirépo refuzoj propozimin e prokurorisé dhe
até duke u n& faktin se t& pandehurit njé shqiptim i njé mase té till& do té ndikonte negativisht ng
plotésimin e nevojave 1€ domosdoshme familjare, pasi q& i nj&jti &shté mbajtés kryesor i familjes
dhe ndalimi pér ta drejtuar automjetin pér t& njéjtin paraqet véshtirési esenciale né aktivitel e tija
jetésore.

Gjykata konformé nenit 463 parag.! lidhur me par 3.1¢ KPPK-s& pérfagésuesin e tani té
ndjerit || TR oo Ferize l‘r'._ nr. Il pér realizimin e kérkesés

pasuroro-juridike jan& udh&zuar né kontest civil.
Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve t€ procedurés penale dhe paushallit gjygésor

éshté sjell né bazg & nenit 450 par.2 n&npar.2.6 lidhur me nenin 453 par.1 t& KPPK-sé dhe nenit
39 parag.| nén par. 3.1 t& Ligjit pér Kompenzimin e Viktmave (& Krimit Nr.05/L-036.

Nga arsvet e lart& pérmendura &shté vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZA.J

Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.3171/17 me daté 15.03.2018

Zyrtari Ligjor Gjyqtari ,
Blend Rexhepi Adem Shaband”/

KESHILLA JURIDIKE: Kund&r kétij akigjykimi &shté e lejuar ankesa né

afal prej 15 ditésh
nga dita e pranimit, Gjykat&s s& Apelit né Prishting, pérmes kisaj gjykate. '
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